

## COMUNE DI FONTANETTO PO

Provincia di VERCELLI

### RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2016/2021

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

#### PARTE I – DATI GENERALI

##### 1.1 Popolazione residente al 31-12-anno 2016 - n. 1155

##### 1.2 Organi politici

GIUNTA:

Sindaco – Claudia Demarchi

Assessori – Viviana Gagnone – Monica Gasco

CONSIGLIO COMUNALE.

Consiglieri - Cristina Gagnone, Iliara Gagnone, Imerone Daniele, Andrea Tessarin, Cristiano Ravasenga, Roberto Gassino, Giuseppe Vizia, Renata Avvenengo Duca, Marta Spina, Pietro Laurini.

##### 1.3 Struttura organizzativa

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Segretario: 1 in convenzione

Numero dirigenti: /

Numero posizioni organizzative: 1

Numero totale personale dipendente 3

##### 1.4 Condizione giuridica dell'ente: ente non commissariato durante il periodo del mandato.

##### 1.5 Condizione finanziaria dell'ente:

Nel periodo del mandato l'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

##### 1.6 Situazione di contesto interno/ esterno:

Ufficio tecnico. La mancanza di una figura in pianta stabile ha determinato nel corso del mandato l'avvicendamento di tecnici a scavalco, con orario ridotto rispetto le necessità dell'Ente. A marzo 2021 è stato espletato concorso pubblico per n.1 posto in categ. D , che sarà coperto dal 1 maggio p.v. La stessa unità svolgerà il proprio servizio in convenzione con altro Ente.

##### 2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL): indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio ed alla fine del mandato: NESSUNO

#### PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

##### 1. Attività Normativa:

- Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento della Commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo ( necessità di regolamentazione delle procedure);
- Approvazione regolamento di contabilità ( recepimento nuova normativa)
- Modifica regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale (adeguamento normativa unioni civili e convivenze)
- Regolamento edilizio ai sensi dell'art. 3, comma 3, della L.R. 19/99 (adeguamento)

- Regolamento albo fornitori online e lista categorie merceologiche piattaforma gare telematiche (necessario per l'attività della Stazione Unica Appaltante S.U.A costituita tra i Comuni di Saluggia e Fontanetto Po)
- Regolamento per l'applicazione dell'Imposta Municipale Propria – anno 2020 (adeguamento normativo)
- Regolamento Generale dell'Entrate e accertamento con adesione (aggiornamento normativa)
- Regolamento Canone Unico Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale (adeguamento normativo)
- Regolamento per l'accesso civico e l'accesso generalizzato (adeguamento normativo)
- Regolamento di gestione del registro delle dichiarazioni anticipate per il trattamento sanitario (DAT) e successiva modifica (obbligo normativo)
- Indirizzi per l'attuazione del Regolamento UE sulla protezione dei dati personali (obbligo normativo)
- Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/16 e smi – (recepimento normativa Codice Appalti)
- Modifica Regolamento generale uffici e servizi (allineamento normativo e organizzativo in alcuni articoli)

## 2. Attività tributaria.

### 2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

La politica tributaria è stata mantenuta sullo stesso livello per tutta la durata del mandato. Nel 2019 si è provveduto alla reintroduzione dell'addizionale comunale irpef nella misura di 0,4 punti percentuali.

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

| Aliquote IMU                               | 2016   | 2017   | 2018   | 2019   | 2020  |
|--|--|--|--|--|---|
| Aliquota abitazione principale             | 3,5 per mille  | 3,5 per mille  | 3,5 per mille  | 3,5 per mille  | Cat A/1 A/8 e A/9 : 5,5 per mille   |
| Detrazione abitazione principale           | 200,00   | 200,00   | 200,00   | 200,00   | 200,00  |
| Altri immobili                             | altri fabbricati D e aree fabbricabili : 10, 60 per mille<br><br>terreni agricoli: 9 per mille<br><br>aliquota base art. 13 comma 6 D.L. 201/11 : 10 per mille | altri fabbricati D e aree fabbricabili : 10, 60 per mille<br><br>terreni agricoli: 9 per mille<br><br>aliquota base art. 13 comma 6 D.L. 201/11 : 10 per mille | altri fabbricati D e aree fabbricabili : 10, 60 per mille<br><br>terreni agricoli: 9 per mille<br><br>aliquota base art. 13 comma 6 D.L. 201/11 : 10 per mille | altri fabbricati D e aree fabbricabili : 10, 60 per mille<br><br>terreni agricoli: 9 per mille<br><br>aliquota base art. 13 comma 6 D.L. 201/11 : 10 per mille | Fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costr. Alla vendita : 1,00 per mille<br><br>Fabbr. Cat. D ad eccezione dei D10 : 10,60 per mille<br><br>Fabbr. Diversi dai punti precedenti: 10 per mille<br><br>Terreni agricoli: 9 per mille<br><br>Aree fabbricabili : 10,60 per mille |
| Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU) | /  | /  | /  | /  | 1,00 per mille  |

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

| Aliquote addizionale Irpef | 2016 | 2017 | 2018 | 2019  | 2020  |
|----------------------------|------|------|------|-------|-------|
| Aliquota massima           | 0    | 0    | 0    | 0,4 % | 0,4 % |
| Fascia esenzione           | /    | /    | /    | /     | /     |
| Differenziazione aliquote  | NO   | NO   | NO   | NO    | NO    |

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

| Prelievi sui rifiuti         | 2016   | 2017   | 2018   | 2019   | 2020                                     |
|------------------------------|--------|--------|--------|--------|--|
| Tipologia di prelievo        | TARI   | TARI   | TARI   | TARI   | TARI                                     |
| Tasso di copertura           | 100 %  | 100 %  | 100 %  | 100 %  | 100 % (*)<br>In definizione a consuntivo |
| Costo del servizio procapite | 118,82 | 123,15 | 127,49 | 131,24 | 129,83                                   |

(\*) Tale dato sarà computato con più precisione dopo la certificazione per gli effetti del Covid-19.

**3. Attività amministrativa.**

**3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:** analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. Del TUOEL.

In applicazione del regolamento controlli interni è stato accertato che negli anni di mandato non sono stati rilevati affidamenti di lavori, servizi e forniture in contrasto con la normativa in materia di contratti pubblici.

**3.1.1. Controllo di gestione:** indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/ settori:

- Personale:

n. 1 Istruttore Direttivo Cat. D – Area Organizzazione Generale dell'Amministrazione e Area Gestione Finanziaria Controllo Tributi

n. 1 Istruttore Amministrativo Cat. C - Area Organizzazione Generale dell'Amministrazione

n. 1 Collaboratore Amministrativo Cat. B - Area Organizzazione Generale dell'Amministrazione

Dal 01/05/2021 sarà assunto a tempo pieno ed indeterminato n. 1 unità di personale di Cat. D. nelle Aree Organizzazione Servizi Pubblici di Interesse Generale e Tecnica Urbanistica Catasto in seguito a procedura concorsuale: negli anni precedenti, nelle more della possibilità di assumere, l'attività è stata eseguita con il supporto di personale a scavalco da altri enti nel rispetto dei limiti di spesa flessibile.

L'Area della Polizia Municipale è in gestione associata con altri enti.

Il Comune di Fontanetto Po ha avuto il segretario comunale a scavalco fino al 29.11.2017, dopodiché ha stipulato una convenzione con il Comune di Ticineto ed altri enti.

**Lavori pubblici.**

**Illuminazione pubblica:**

- Sostituzione di tutti corpi illuminanti con lampade a led del concentrico e della Cascina Guidera.
- Potenziamento con nuovi punti luce in zone carenti.

- Sostituzione con luci a led dell'illuminazione degli impianti sportivi: campo calcio, tennis, palestra.
- Illuminazione a led esterno facciata comunale e corridoio comune.
- In fase di realizzazione sostituzione con luci a led dell'illuminazione esterna del Campanile.

#### **Asfaltatura strade:**

- Riasfaltatura di alcuni tratti deteriorati, in particolare in via Cairoli (vicolo)
- Nuove asfaltature su strade precedentemente bianche quali Strada Guidera e tratto interno di via Cairoli all'altezza chiesa di S. Maria.
- Ripristino tratto strada di Gabiano su sponda dx fiume Po.

#### **Viale Piazza Garibaldi**

- Rifacimento pavimentazione, realizzazione aiuole con nuove piantumazioni, posizionare panchine per armonizzare le isole di conversazione.

#### **Giardino Canta**

- Restauro del tram storico.
- Pavimentazione in porfido della piazzetta.
- Consolidamento tratto spondale roggia Chiusa con rifacimento sponda in pietra.

#### **Area ex bocciodromo**

- Demolizione ex bocciodromo.
- Appaltato intervento per la realizzazione campo calcetto a 5.

#### **Palazzo Ovis:**

- Lavori di restauro locali interni p.t. e 1° p. completati, compresa l'installazione dell'ascensore, da portare a termine 2°p.

#### **Cimitero:**

- Approvato Piano regolatore del cimitero.
- Individuate nuove aree da dare in concessione per edificare cappelle
- Previsto un oculario per cellette ossario/cenerario.
- Tinteggiatura facciate ingresso e chiesa.

#### **Campanile:**

- Interventi di manutenzione straordinaria alla cuspide con rimozione crescenze vegetali, ritinteggiatura quadranti orologio, illuminazione primi piani interni, sostituzione alcuni listelli deteriorati della scala.

#### **Monumento ai Caduti:**

- Rifacimento lapidi con i nomi Caduti I e II Guerra Mondiale, iscrizione Caduto di Nassirya.
- Sistemazione parte centrale della pavimentazione del monumento.

#### **Palazzo comunale/Scuole**

- Intervento di manutenzione straordinaria del tetto.
- Sostituzione caldaia.
- Sistemazione lato cortile per ricavare isola ecologica.

#### **Presidio Socio-Assistenziale "Palazzo Caligaris"**

- Diversi interventi di manutenzione all'impianto elettrico, all'ascensore, ai serramenti, al tetto, alla centrale antincendio, molti finalizzati all'ottenimento del Certificato Prevenzione Incendi.
- Interventi di manutenzione alla camera mortuaria
- Sostituzione caldaia.
- Installazione nel giardino della struttura di un gazebo pavimentato.

- Acquisto alloggio confinante per ampliare il salone destinato a soggiorno e sala pranzo.
- Acquisto nuovi arredi : sostituzione tavoli sala pranzo, nuova cucina a gas, cambiati materassi e cuscini per tutte le camere.

#### **Auditorium /Teatro "Giovan Battista Viotti"**

- Molteplici interventi finalizzati anche all'ottenimento del CPI.
- Verniciatura ignifuga pavimenti in legno.
- Lavori sugli impianti elettrico e riscaldamento
- Realizzazione nuovi camerini al 1° piano Palazzo Sola.

#### **Impianti sportivi**

- Campo calcio: nuovo impianto illuminazione a led , nuove panche bordo campo.
- Tennis: nuovo impianto illuminazione a led, sostituzione caldaia spogliatoi.
- Palestra: Progetto per riqualificazione energetica dell'impianto.

#### **Impianto di videosorveglianza**

- Installazione di nuove telecamere in tutti gli ingressi del paese e in alcuni punti strategici.
- Progetto per ulteriori installazioni.

#### **Canale scolmatore a ovest dell'abitato del paese.**

- Iter progettuale in corso:
- approvato con delib.di Giunta il progetto definitivo,
- Conferenza dei Servizi per verifica assoggettabilità alla Via, non soggetto
- Conferenza dei servizi asincrona
- Affidamento progettazione esecutiva.

#### **Programmazione**

- Aggiornamento piano di Protezione civile pronto per l'approvazione
- Piano regolatore cimiteriale

**Gestione territorio:** Il Comune dispone di aree naturalistiche di grande valore ambientale quali il Biotopo "Palude di San Genuario" gestito dal Parco del Po Piemontese. Con l'Ente Parco e altri soggetti abbiamo sottoscritto convenzioni per beneficiare di bandi di ZPS. Aderiamo al progetto di lotta alle zanzare. Il Comune partecipa anche all'associazione temporanea di scopo per il progetto "Bos-cor" con il Bosco della Partecipanza e altri soggetti per la gestione attiva di corridoi ecologici. Abbiamo altresì aderito al contratto di zona umida della pianura risicola vercellese nell'ambito del progetto del Wetnet, progetto cofinanziato dal FESR.

**Istruzione pubblica:** La costante riduzione di alunni ha reso necessario anno dopo anno chiedere la deroga, sempre ottenuta, per salvaguardare il mantenimento dell'apertura della scuola primaria, funzionante con una pluriclasse e la Scuola dell'infanzia che ha visto in questi ultimi anni una contrazione dovuta al calo delle nascite. Funziona regolarmente il servizio mensa con cucina il loco, garantendo così la somministrazione di cibo fresco.

**Ciclo dei rifiuti:** si è cercato di contenere nei limiti del possibile la sostenibilità della Tari che comunque deve assicurata al 100 per cento: notevole è stato l'impatto nel 2020 del Covid-19. Si è proceduto a diversi interventi per contrastare l'abbandono di materiali vari in campagna, cercando di sensibilizzare sempre più i cittadini a differenziare i rifiuti. E' stato aggiunto il servizio di raccolta oli alimentari.

**Sociale .** Presidio Socio-Assistenziale, nel 2017 è stata esperita nuova gara per gestione globale della struttura. E' stato acquistato un immobile confinante per allargare gli spazi di soggiorno degli ospiti, l'intervento edilizio è stato rinviato causa Covid-19. Servizi sociali garantiti attraverso il CISS di Chivasso. Soggiorno marino.

**Turismo e Cultura.** Diverse iniziative collegate alla cultura , teatro e musica ,soprattutto legate alla figura di G.B.Viotti. Aderito alle giornate del FAI ,autunno 2020, con visite guidate al campanile Nel corso degli anni più iniziative ,esempio "Il sabato dei Villaggi" con visite guidate al paese, mail art con partecipanti da ogni parte del mondo, Viotti Day. Progetto di mobilità sostenibile quale "Percorso ciclabile sicuro" e diverse iniziative legate a VenTo.

### 3.1.2. Valutazione delle performance:

La valutazione della performance viene espressa con Oiv monocratico e nel pieno rispetto di quanto stabilito nel D.lgs n. 150/2009:

### 3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 – quater del TUOEL: descrivere in sintesi le modalità ed i criteri adottati, alla luce dei dati richiesti infra. (ove presenti)

Il Comune possiede partecipazioni solo in società obbligatorie per legge in cui il sindaco fa di diritto parte dell'assemblea dei soci.

## PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

| ENTRATE  | ACCERTAMENTI      |                     |                   |                     |                     | Percentuale di incremento/<br>decremento<br>rispetto al primo<br>anno |
|--|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---|
|  | 2016              | 2017                | 2018              | 2019                | 2020                |   |
| TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI                          | 815.932,61        | 956.678,44          | 956.678,44        | 971.853,44          | 1.039.657,43        | 27,42   |
| TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE                     | 12.304,27         | 447.007,51          | 34.758,19         | 141.516,00          | 255.930,92          | 1980,02   |
| TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 42.328,72           | 0,00                | 0,00  |
| TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI                           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00  |
| TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE  | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00  |
| <b>TOTALE</b>  | <b>828.236,88</b> | <b>1.381.885,20</b> | <b>991.436,63</b> | <b>1.155.698,16</b> | <b>1.295.588,35</b> | <b>56,43</b>  |

| SPESE  | IMPEGNI              |                     |                     |                     |                     |  |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
|  | 2016                 | 2017                | 2018                | 2019                | 2020                | Percentuale di incremento/<br>decremento rispetto<br>al primo anno |
| TITOLO 1<br>SPESE CORRENTI   | 725.038,37           | 722.355,48          | 786.409,52          | 817.727,66          | 794.887,71          | 9,63   |
| TITOLO 2<br>SPESE IN CONTO<br>CAPITALE   | 153.265,46           | 499.994,67          | 262.238,98          | 536.194,25          | 356269,72           | 132,45   |
| TITOLO 3<br>SPESE PER<br>INCREMENTO ATTIVITA'<br>FINANZIARIE                     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00   |
| TITOLO 4 RIMBORSO<br>PRESTITI  | 14.639,21            | 14.256,32           | 16.150,12           | 13.372,42           | 9018,62             | -38,39   |
| TITOLO 5 CHIUSURA<br>ANTICIPAZIONI<br>RICEVUTE DA ISTITUTO<br>TESORIERE/CASSIERE | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00   |
| <b>TOTALE</b>  | <b>892.943,04</b>    | <b>1.236.606,47</b> | <b>1.064.798,62</b> | <b>1.367.294,33</b> | <b>1.160.176,05</b> | <b>29,93</b>   |
| PARTITE DI GIRO  | IMPEGNI/ACCERTAMENTI |                     |                     |                     |                     |  |
|  | 2016                 | 2017                | 2018                | 2019                | 2020                | Percentuale di incremento/<br>decremento rispetto<br>al primo anno |
| TITOLO 9<br>ENTRATE DA<br>SERVIZI PER CONTO DI<br>TERZI                          | 146.437,25           | 139.227,35          | 233.210,28          | 222.207,93          | 198.443,78          | 35,51  |
| TITOLO 7 SPESE PER<br>SERVIZI PER CONTO DI<br>TERZI                              | 146.437,25           | 139.227,35          | 233.210,28          | 222.207,93          | 198.443,78          | 35,51  |

Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

VERIFICA EQUILIBRI

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZ<br>A<br>(ACCERTAM<br>ENTI E<br>IMPEGNI<br>IMPUTATI AL<br>2016) | COMPETEN<br>ZA<br>(ACCERTA<br>MENTI E<br>IMPEGNI<br>IMPUTATI<br>AL 2017 _) | COMPETENZ<br>A<br>(ACCERTAM<br>ENTI E<br>IMPEGNI<br>IMPUTATI AL<br>2018) | COMPETEN<br>ZA<br>(ACCERTA<br>MENTI E<br>IMPEGNI<br>IMPUTATI<br>AL 2019) | COMPETENZ<br>A<br>(ACCERTAM<br>ENTI E<br>IMPEGNI<br>IMPUTATI AL<br>2020) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata   | (+) | 23.626,20  | 9.358,40   | 15.016,98  | 6.568,53   | 7.531,23   |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  | (-) |  |  |  |  |  |
| B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti   | (+) | 815.932,61   | 934.877,69   | 956.678,44   | 971.853,44   | 1.039.657,43   |
| C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche   | (+) |  |  |  |  |  |
| D) Spese Titolo 1.00 – Spese Correnti   | (-) | 725.038,37   | 722.355,48   | 786.409,52   | 817.727,66   | 794.887,71   |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)  | (-) | 9.358,40   | 15.016,98  | 6.568,53   | 7.531,23   | 8.488,85   |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  | (-) |  |  |  |  |  |
| E1) Fondo Pluriennale vincolato di spesa – titolo 2.04 Altri Trasferimenti in conto capitale  | (-) |  |  |  |  |  |
| F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti   | (-) | 14.639,21  | 14.256,32  | 16.150,12  | 13.372,42  | 9.018,62   |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità  | (-) |  |  |  |  |  |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>  |     | <b>90.522,83</b>   | <b>192.607,31</b>  | <b>162.567,25</b>  | <b>139.790,66</b>  | <b>234.793,48</b>  |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |  |  |  |  |  |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti   | (+) |  |  |  |  |  |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti  | (+) |  |  |  |  |  |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (-) |  |  | 21.269,20  |  | 92.614,40  |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti  | (+) |  |  |  |  |  |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>   |     | <b>90.522,83</b>   | <b>192607,31</b>   | <b>141298,05</b>   | <b>139.790,66</b>  | <b>142.179,08</b>  |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N   | (-) |  |  |  |  |  |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio  | (-) |  |  |  |  | 32.032,85  |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>   |     |  |  |  | <b>139.790,66</b>  | <b>110.146,23</b>  |
| - Variazione accantonamenti di parte  | (-) |  |  |  | 101.289,74   | 12.531,14  |



|  |     |            |             |            |  |             |            |
|--|-----|------------|-------------|------------|--|-------------|------------|
| corrente effettuata in sede di rendiconto<br>'(+)/(-)  |     |            |             |            |  |             |            |
| <b>03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI<br/>PARTE CORRENTE</b>  |     |            |             |            |  | 38.500,92   | 97.615,09  |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per<br>spese di investimento   | (+) | 4.500,00   | 32.000,00   | 420.000,00 |  | 188.791,92  | 136.685,90 |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese<br>in conto capitale iscritto in entrata  | (+) | 140.812,61 | 59.201,00   | 140.276,24 |  | 348.000,52  | 188.960,56 |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00   | (+) | 12.304,27  | 447.007,51  | 34.758,19  |  | 183.844,72  | 255.930,92 |
| C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli<br>investimenti direttamente destinati al<br>rimborso dei prestiti da amministrazioni<br>pubbliche | (-) |            |             |            |  |             |            |
| I) Entrate di parte capitale destinate a<br>spese correnti in base a specifiche<br>disposizioni di legge o dei principi contabili              | (-) |            |             |            |  |             |            |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione<br>crediti di breve termine  | (-) |            |             |            |  |             |            |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione<br>crediti di medio-lungo termine  | (-) |            |             |            |  |             |            |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre<br>entrate per riduzione di attività finanziarie   | (-) |            |             |            |  |             |            |
| L) Entrate di parte corrente destinate a<br>spese di investimento in base a specifiche<br>disposizioni di legge o dei principi contabili       | (+) |            |             | 21.269,20  |  |             | 92.614,40  |
| M) Entrate da accensione di prestiti<br>destinate a estinzione anticipata dei<br>prestiti  | (-) |            |             |            |  |             |            |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto<br>capitale  | (-) | 153.265,46 | 499.994,67  | 262.238,98 |  | 536.194,25  | 356.269,72 |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in<br>c/capitale (di spesa)  | (-) | 59.201,00  | 140.276,24  | 348.000,52 |  | 188.960,56  | 243.696,00 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di<br>attività finanziarie   | (-) |            |             |            |  |             |            |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in<br>conto capitale  | (+) |            |             |            |  |             |            |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN<br/>C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-<br/>T+L-M-U-U1-U2-V+E)</b>   |     | -54.849,58 | -102.062,40 | 6.064,13   |  | -46.846,38  | 74.226,06  |
| - Risorse accantonate in c/capitale<br>stanziare nel bilancio dell'esercizio N   | (-) |            |             |            |  |             |            |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel<br>bilancio  | (-) |            |             |            |  | 82.174,16   | 65.004,30  |
| <b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN<br/>C/CAPITALE</b>  |     |            |             |            |  | -129.020,53 | 9.221,76   |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale<br>effettuata in sede di rendiconto '(+)/(-)   | (-) |            |             |            |  |             |            |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN<br/>C/CAPITALE</b>  |     |            |             |            |  | -129.022,53 | 9.221,76   |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione<br>crediti di breve termine  | (+) |            |             |            |  |             |            |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione<br>crediti di medio-lungo termine  | (+) |            |             |            |  |             |            |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre<br>entrate per riduzione di attività finanziarie   | (+) |            |             |            |  | 43.328,72   |            |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione  | (-) |            |             |            |  |             |            |

|   |     |           |           |            |            |            |
|---|-----|-----------|-----------|------------|------------|------------|
| crediti di breve termine  |     |           |           |            |            |            |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine        | (-) |           |           |            |            |            |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie | (-) |           |           |            |            |            |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>            |     | 35.673,25 | 90.544,91 | 147.362,18 | 135.273,01 | 216.405,14 |
| Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N                 | (-) |           |           |            |            |            |
| Risorse vincolate nel bilancio  | (-) |           |           |            | 82.174,16  | 97.037,15  |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>  |     |           |           |            | 53.098,85  | 119.367,99 |
| Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto                  | (-) |           |           |            | 101.289,74 | 12.531,14  |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>  |     |           |           |            | -48.190,89 | 106.836,85 |

I dati relativi al rendiconto 2020 indicati sono in via di approvazione.

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

| GESTIONE DI COMPETENZA – Quadro riassuntivo |                   |                   |                    |                    |                    |
|---|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|   | 2016              | 2017              | 2018               | 2019               | 2020               |
| Riscossioni                                 | 796.496,38        | 953.382,87        | 1.018.249,20       | 1.096.371,96       | 950.976,83         |
| Pagamenti                                   | 786.665,49        | 819.670,18        | 990.912,32         | 1.387.572,72       | 1.091.476,61       |
| <b>Differenza</b>                           | <b>9.830,89</b>   | <b>133.712,69</b> | <b>27.336,88</b>   | <b>-291.200,76</b> | <b>-140.499,78</b> |
| Residui attivi                              | 178.177,75        | 567.729,68        | 206.397,71         | 281.534,13         | 543.045,30         |
| Residui passivi                             | 252.714,80        | 556.163,64        | 307.096,58         | 201.929,54         | 267.133,22         |
| <b>Differenza</b>                           | <b>-74.537,05</b> | <b>11.566,04</b>  | <b>-100.698,87</b> | <b>79.604,59</b>   | <b>275.912,08</b>  |
| <b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>           | <b>-64.706,16</b> | <b>145.278,73</b> | <b>-73.361,99</b>  | <b>-211.596,17</b> | <b>135.412,30</b>  |

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione           |                   |                   |                   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Descrizione   | 2016              | 2017              | 2018              | 2019              | 2020              |
| Fondo cassa al 31 dicembre                              | 575.547,55        | 667.721,64        | 838.625,34        | 313.752,63        | 222.581,88        |
| Totale residui attivi finali                            | 490.052,44        | 842.100,53        | 598.960,81        | 721.143,52        | 789.478,36        |
| Totale residui passivi finali                           | 308.466,19        | 673.369,05        | 674.696,65        | 452.881,92        | 353.428,01        |
| <b>Risultato di amministrazione</b>                     | <b>757.133,80</b> | <b>836453,12</b>  | <b>762.889,50</b> | <b>582.014,23</b> | <b>658.632,23</b> |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti          | 9.358,40          | 15.016,98         | 6.568,53          | 7.531,23          | 8.488,85          |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale | 59.201,00         | 140.276,24        | 348.000,52        | 188.960,56        | 243.696,00        |
| <b>Risultato di Amministrazione</b>                     | <b>688.574,40</b> | <b>681.159,90</b> | <b>408.320,45</b> | <b>385.522,44</b> | <b>406.447,38</b> |
| Utilizzo anticipazione di cassa                         | NO                | NO                | NO                | NO                | NO                |

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

|   | 2016            | 2017             | 2018              | 2019              | 2020              |
|---|-----------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | /               | /                | /                 | /                 | /                 |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               | /               | /                | /                 | /                 | /                 |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                | /               | /                | /                 | /                 | /                 |
| Spese correnti non ripetitive                     | /               | /                | /                 | /                 | /                 |
| Spese correnti in sede di assestamento            | /               | /                | /                 | /                 | /                 |
| Spese di investimento                             | 4.500,00        | 32.000,00        | 420.000,00        | 188.791,92        | 136.695,90        |
| Estinzione anticipata di prestiti                 | /               | /                | /                 | /                 | /                 |
| <b>Totale</b>                                     | <b>4.500,00</b> | <b>32.000,00</b> | <b>420.000,00</b> | <b>188.791,92</b> | <b>136.685,90</b> |

### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato Residui Attivi di Inizio Mandato (2016)

| RESIDUI ATTIVI   | Iniziali          | Riscossi          | Maggiori        | Minori           | Riaccertati       | Da riportare      | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|--|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|-------------------|-------------------|--|---------------------------------|
|  | a                 | b                 | c               | d                | e=(a+c-d)         | f=(e-b)           | g  | h=(f+g)                         |
| Titolo 1 – Tributarie                                  | 119.717,26        | 24.598,29         | 1.881,43        | 17.192,40        | 104.406,29        | 79.808,00         | 100.147,39                                       | 179.955,39                      |
| Titolo 2 – Trasferimenti Correnti                      | 138.917,88        | 138.917,88        | /               | /                | 138.917,88        | /                 | 2.691,36   | 2.691,36                        |
| Titolo 3 – Extratributarie                             | 88.884,52         | 29.066,63         | /               | 11.378,54        | 77.505,98         | 48.439,35         | 63.022,03  | 111.461,38                      |
| <b>Parziale titoli 1+2+3</b>                           | <b>347.519,66</b> | <b>192.582,80</b> | <b>1.881,43</b> | <b>28.570,94</b> | <b>320.830,15</b> | <b>128.247,35</b> | <b>165.860,78</b>                                | <b>294.108,13</b>               |
| Titolo 4 – In conto capitale                           | 180.000,00        | /                 | /               | /                | 180.000,00        | 180.000,00        | /  | 180.000,00                      |
| Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie | /                 | /                 | /               | /                | /                 | /                 | /  | /                               |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti                      | /                 | /                 | /               | /                | /                 | /                 | /  | /                               |
| Titolo 7 – Anticipazioni da                            | /                 | /                 | /               | /                | /                 | /                 | /  | /                               |

|  |                   |                   |                 |                  |                   |                   |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| istituto<br>tesoriere/cassiere           |                   |                   |                 |                  |                   |                   |                   |                   |
| Titolo 9 – Servizi<br>per conto di terzi | 6.643,88          | 3.022,39          | 6,08            | 0,23             | 6.649,73          | 3.627,34          | 12.316,97         | 15.944,31         |
| <b>Totale titoli<br/>1+2+3+4+5+6+7+9</b> | <b>534.163,54</b> | <b>195.605,19</b> | <b>1.887,51</b> | <b>28.571,17</b> | <b>507.479,88</b> | <b>311.874,69</b> | <b>178.177,75</b> | <b>490.052,44</b> |

#### Residui Passivi di Inizio Mandato (2016)

| RESIDUI PASSIVI  | Iniziali          | Pagati            | Minori          | Riaccertati       | Da riportare     | Residui<br>provenienti<br>dalla gestione<br>di competenza | Totale residui di<br>fine gestione |
|--|-------------------|-------------------|-----------------|-------------------|------------------|---|------------------------------------|
|  | a                 | b                 | c               | d=(a-c)           | e=(d-b)          | f   | g=(e+f)                            |
| Titolo 1-Correnti  | 133.791,96        | 87.767,54         | 4.479,31        | 129.312,65        | 41.545,11        | 131.400,27  | 172.945,38                         |
| Titolo 2 – In conto<br>capitale  | 61.380,65         | 50.680,09         | 0,30            | 61.380,35         | 10.700,26        | 86.639,21   | 97.339,47                          |
| Titolo 3 – Spese<br>per incremento<br>attività finanziarie                         | /                 | /                 | /               | /                 | /                | /   | /                                  |
| Titolo 4 – Rimborso<br>prestiti  | /                 | /                 | /               | /                 | /                | 5.508,51  | 5.508,51                           |
| Titolo 5 – Chiusura<br>anticipazioni<br>ricevute da istituto<br>tesoriere/cassiere | /                 | /                 | /               | /                 | /                | /   | /                                  |
| Titolo 7 – Spese per<br>servizi per conto<br>terzi                                 | 3970,73           | /                 | 464,71          | 3.506,02          | 3.506,02         | 29.166,81   | 32.672,83                          |
| <b>Totale titoli<br/>1+2+3+4+5+7</b>   | <b>199.143,34</b> | <b>138.447,63</b> | <b>4.944,32</b> | <b>194.199,02</b> | <b>55.751,39</b> | <b>252.714,80</b>   | <b>308.466,19</b>                  |

#### Residui Attivi di Fine Mandato (2020)

| RESIDUI ATTIVI                          | Iniziali          | Riscossi          | Maggiori        | Minori           | Riaccertati       | Da<br>riportare   | Residui<br>provenienti<br>dalla<br>gestione di<br>competenza | Totale<br>residui di<br>fine<br>gestione |
|---|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|-------------------|-------------------|--|--|
|   | a                 | b                 | c               | d                | e=(a+c-d)         | f=(e-b)           | g  | h=(f+g)                                  |
| Titolo 1 –<br>Tributarie                | 230.389,64        | 79.411,10         | 6.696,99        | 84.379,19        | 152.707,44        | 73.296,34         | 155.203,66   | 228.500,00                               |
| Titolo 2 –<br>Trasferimenti<br>Correnti | /                 | /                 | /               | /                | /                 | /                 | 143.775,29   | 143.775,29                               |
| Titolo 3 –<br>Extratributarie           | 142.786,20        | 89.463,12         | 2.426,91        | 3.811,04         | 141.402,07        | 51.938,95         | 73.047,32  | 124.986,27                               |
| <b>Parziale titoli</b>                  | <b>373.175,84</b> | <b>168.874,22</b> | <b>9.123,90</b> | <b>88.190,23</b> | <b>294.109,51</b> | <b>125.235,29</b> | <b>372.026,27</b>  | <b>497.261,56</b>                        |

|   |                   |                   |                 |                  |                   |                   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>1+2+3</b>  |                   |                   |                 |                  |                   |                   |                   |                   |
| Titolo 4 – In conto capitale                            | 294.000,00        | 223.526,53        | /               | /                | 294.000,00        | 70.473,47         | 164.305,54        | 234.779,01        |
| Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie  | 42.328,72         | /                 | /               | /                | 42.328,72         | 42328,72          | /                 | 42328,72          |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti                       | /                 | /                 | /               | /                | /                 | /                 | /                 | /                 |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | /                 | /                 | /               | /                | /                 | /                 | /                 | /                 |
| Titolo 9 – Servizi per conto di terzi                   | 11.638,96         | 1.616,16          | /               | 1.627,22         | 10.011,74         | 8.395,58          | 6.713,49          | 15.109,07         |
| <b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b>                    | <b>721.143,52</b> | <b>394.016,91</b> | <b>9.123,90</b> | <b>89.817,45</b> | <b>640.449,97</b> | <b>246.433,06</b> | <b>543.045,30</b> | <b>789.478,36</b> |

#### Residui Passivi di Fine Mandato (2020)

| RESIDUI PASSIVI   | Iniziali          | Pagati            | Minori           | Riaccertati       | Da riportare     | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|--|---------------------------------|
|   | a                 | b                 | c                | d=(a-c)           | e=(d-b)          | f  | g=(e+f)                         |
| Titolo 1-Correnti   | 98.407,15         | 70.328,31         | 14.217,39        | 84.189,76         | 13.861,45        | 146.9998,85                                      | 160.860,30                      |
| Titolo 2 – In conto capitale  | 316.994,90        | 239.663,30        | 5.690,08         | 311.304,82        | 71.641,52        | 101.680,61                                       | 173.322,13                      |
| Titolo 3 – Spese per incremento attività finanziarie                      | /                 | /                 | /                | /                 | /                | /  | /                               |
| Titolo 4 – Rimborso prestiti  | /                 | /                 | /                | //                | /                | /  | /                               |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | /                 | /                 | /                | /                 | /                | /  | /                               |
| Titolo 7 – Spese per servizi per conto terzi                              | 37.479,87         | 34.696,27         | 1.991,78         | 35.488,09         | 791,82           | 18.453,76  | 19.245,58                       |
| <b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>  | <b>452.881,92</b> | <b>344.687,88</b> | <b>21.899,25</b> | <b>430.982,67</b> | <b>86.294,79</b> | <b>267.133,22</b>                                | <b>353.428,01</b>               |

#### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

| Residui attivi al 31.12.19 |                   |      |      |      |        |
|----------------------------|-------------------|------|------|------|--------|
|                            | 2016 e precedenti | 2017 | 2018 | 2019 | TOTALE |
|                            |                   |      |      |      |        |

|   |                  |                   |                  |                   |                   |
|---|------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| TITOLO 1<br>ENTRATE TRIBUTARIE                                  | 24.465,84        | 33.975,80         | 69.988,54        | 101.959,46        | 230.389,64        |
| TITOLO 2<br>TRASFERIMENTI<br>CORRENTI                           | /                | /                 | /                | /                 | /                 |
| TITOLO 3<br>ENTRATE<br>EXTRATRIBUTARIE                          | 38.356,79        | 19.830,42         | 300,00           | 84.298,99         | 142.786,20        |
| <b>TOTALE</b>   | <b>62.822,63</b> | <b>53.806,22</b>  | <b>70.288,54</b> | <b>186.258,45</b> | <b>373.175,84</b> |
| <b>CONTO CAPITALE</b>   |                  |                   |                  |                   |                   |
| TITOLO 4<br>ENTRATE IN CONTO<br>CAPITALE                        | /                | 240.000,00        | 4.000,00         | 50.000,00         | 294.000,00        |
| TITOLO 5<br>ENTRATE DA<br>RIDUZIONE DI<br>ATTIVITA' FINANZIARIE | /                | /                 | /                | 42.328,72         | 42.328,72         |
| TITOLO 6 ACCENSIONE<br>DI PRESTITI                              | /                | /                 | /                | /                 | /                 |
| TITOLO 7<br>ANTICIPAZIONI DA<br>ISTITUTO<br>TESORIERE/CASSIERE  | /                | /                 | /                | /                 | /                 |
| <b>TOTALE</b>   | <b>/</b>         | <b>240.000,00</b> | <b>4.000,00</b>  | <b>92.328,72</b>  | <b>336.328,72</b> |
| TITOLO 9<br>ENTRATE DA<br>SERVIZI PER CONTO DI<br>TERZI         | 5.734,00         | /                 | 2.958,00         | 2.946,96          | 11.638,96         |
| <b>TOTALE GENERALE</b>  | <b>68.556,63</b> | <b>293.806,22</b> | <b>77.246,54</b> | <b>281.534,13</b> | <b>721.143,52</b> |

| Residui passivi al<br>31.12.19  |                      |                   |                  |                   |                   |
|---|----------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
|   | 2016 e<br>precedenti | 2017              | 2018             | 2019              | TOTALE            |
| TITOLO 1<br>SPESE CORRENTI  | 540.,88              | 1503,34           | 9.743,34         | 86.619,59         | 98.407,15         |
| TITOLO 2<br>SPESE IN CONTO<br>CAPITALE  | 12.884,38            | 219.406,92        | 3.552,64         | 81.150,96         | 316.994,90        |
| TITOLO 3<br>SPESE PER<br>INCREMENTO DI<br>ATTIVITA' FINANZIARIE                     | /                    | /                 | /                | /                 | /                 |
| TITOLO 4<br>RIMBORSO DI<br>PRESTITI   | /                    | /                 | /                | /                 | /                 |
| TITOLO 5 CHIUSURA<br>ANTICIPAZIONI<br>RICEVUTE DA<br>ISTITUTO<br>TESORIERE/CASSIERE | /                    | /                 | /                | /                 | /                 |
| TITOLO 7 SPESE PER<br>SERVIZI PER CONTO<br>TERZI                                    | /                    | /                 | 3.320,88         | 34.158,99         | 37.479,87         |
| <b>TOTALE GENERALE</b>  | <b>13.425,26</b>     | <b>220.910,26</b> | <b>16.616,86</b> | <b>201.929,54</b> | <b>452.881,92</b> |

#### 4.2. Rapporto tra competenza e residui

|   | 2016    | 2017    | 2018    | 2019    | 2020    |
|---|---------|---------|---------|---------|---------|
| Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III | 41,32 % | 29,59 % | 38,25 % | 50,76 % | 47,61 % |

#### 5. Patto di Stabilità interno.

Dal 2016 i comuni non sono più soggetti al patto di stabilità ma per il periodo 2016/2018 sono stati soggetti ai vincoli del pareggio di bilancio. Il comune nel predetto periodo ha rispettato il pareggio di bilancio.

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

L'Ente ha rispettato per tutto il periodo del mandato il pareggio di bilancio.

#### 6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

|   | 2016       | 2017       | 2018       | 2019       | 2020       |
|---|------------|------------|------------|------------|------------|
| Residuo debito finale                               | 534.654,22 | 519.251,22 | 503.050,49 | 489.663,17 | 469.314,91 |
| Popolazione residente                               | 1155       | 1136       | 1102       | 1093       | 1089       |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 462,90     | 457,08     | 456,48     | 447,90     | 430,96     |

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

|   | 2016   | 2017   | 2018   | 2019   | 2020   |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUOEL) | 4,30 % | 2,75 % | 2,82 % | 2,15 % | 1,67 % |

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUOE.

Anno 2015

| ATTIVO                                 | Importo      | PASSIVO          | Importo      |
|--|--------------|------------------|--------------|
| Immobilizzazioni immateriali           | /            | Patrimonio netto | 1.267.096,41 |
| Immobilizzazioni materiali             | 4.520.052,48 |                  | /            |
| Immobilizzazioni finanziarie           | /            | /                | /            |
| Rimanenze                              | /            | /                | /            |
| Crediti                                | 535.790,54   | /                | /            |
| Attività finanziarie non immobilizzate | /            | Conferimenti     | 2.775.795,98 |

|                         |                     |                          |                     |
|-------------------------|---------------------|--------------------------|---------------------|
| Disponibilità liquide   | 508.559,10          | Debiti                   | 1.521.509,73        |
| Ratei e risconti attivi | /                   | Ratei e risconti passivi | /                   |
| <b>TOTALE</b>           | <b>5.564.402,12</b> | <b>TOTALE</b>            | <b>5.564.402,12</b> |

Anno 2019

| ATTIVO                                  | Importo             | PASSIVO                                   | Importo             |
|---|---------------------|---|---------------------|
| A) Crediti verso Partecipanti           |                     | A I) Fondo di dotazione                   | -527.924,65         |
| B I) Immobilizzazioni immateriali       | /                   | A II) Riserve                             | 5.507.707,32        |
| B II - BIII) Immobilizzazioni materiali | 4.915.890,07        | A III) Risultato economico dell'esercizio | 56.215,05           |
| B IV) Immobilizzazioni Finanziarie      | 121.850,96          | A) Totale Patrimonio Netto                | 5.979.782,67        |
| B) Totale Immobilizzazioni              | 5.037.741,03        | B) Fondi per Rischi ed Oneri              | 156.911,20          |
| C I) Rimanenze                          | /                   | C) Trattamento di Fine Rapporto           | /                   |
| C II) Crediti                           | 721.485,52          | D) Debiti                                 | 941.756,58          |
| C III) Attività Finanziarie             | /                   |   |                     |
| C IV) Disponibilità Liquide             | 319.223,90          |   |                     |
| C) Totale Attivo Circolante             | 1.040.709,42        |   |                     |
| D) Ratei e risconti attivi              | /                   | E) Ratei e risconti passivi               | /                   |
|   |                     | (Conti d'Ordine)                          |                     |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                    | <b>6.078.450,45</b> | <b>TOTALE</b>                             | <b>6.078.450,45</b> |

#### 7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Per tutta la durata del mandato 2016/2021 non si rileva il riconoscimento di debiti fuori bilancio.

#### 8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

|   | Anno 2016  | Anno 2017  | Anno 2018  | Anno 2019  | Anno 2020  |
|---|------------|------------|------------|------------|------------|
| Importo limite di spesa (art. I, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*                         | 213.956,39 | 213.956,39 | 213.956,39 | 213.956,39 | 213.956,39 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. I, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 179.054,07 | 181.235,45 | 182.223,57 | 186.201,72 | 184.140,94 |
| Rispetto del limite   | SI         | SI         | SI         | SI         | SI         |



|   |         |         |         |         |         |
|---|---------|---------|---------|---------|---------|
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti | 24,69 % | 25,08 % | 23,17 % | 22,51 % | 23,16 % |
|---|---------|---------|---------|---------|---------|

8.2. Spesa del personale pro-capite:

|  | Anno 2016 | Anno 2017 | Anno 2018 | Anno 2019 | Anno 2020 |
|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| <u>Spesa personale*</u><br><u>Abitanti</u> | 155,02    | 159,53    | 145,35    | 170,35    | 169,09    |

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

|                                      | Anno 2016 | Anno 2017 | Anno 2018 | Anno 2019 | Anno 2020 |
|--------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| <u>Abitanti</u><br><u>Dipendenti</u> | 0,002     | 0,002     | 0,002     | 0,002     | 0,002     |

8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

I limiti di spesa flessibile sono stati rispettati durante tutto il periodo del mandato.

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

L'importo per la spesa flessibile in ogni anno di riferimento è pari ad €. 18.155,80 calcolato ai sensi dell'art. 9, comma 28 del D.L. 78/20.

8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

Non si rileva la fattispecie.

8.7. Fondo risorse decentrate.

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata: si è provveduto alla riduzione del fondo poi ricalcolato secondo le normative aggiornate (il fondo come sotto esposto contiene anche le quote variabili di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. non soggette al limite):

|                             | 2016      | 2017      | 2018      | 2019      | 2020      |
|-----------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Fondo risorse le decentrate | 17.420,58 | 15.338,29 | 17.757,37 | 22.462,01 | 18.569,38 |

8.8. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 :

Non ricorre la fattispecie.

**PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.**

1. Rilievi della Corte dei conti

-Attività di controllo: indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

Non ricorre la fattispecie.

- Attività giurisdizionale: indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze.

Nessuna sentenza a carico dell'Ente.

2. Rilievi dell'Organo di revisione: indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

Non ricorre la fattispecie.

### 1.3. Azioni intraprese per contenere la spesa:

Si è operato nella politica di riduzione generale della spesa nei diversi settori. Tra questi si evidenzia il mantenimento della stazione unica appaltante costituita con altro Ente che ha consentito risparmio nelle procedure di gara e nelle commissioni esaminatrici delle stesse oltre che nelle spese gestionali.

**Parte V-I. Organismi controllati:** descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dall' art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell' art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012:

L'ente ha esternalizzato la *gestione raccolta e trasporto rifiuti, gestione acquedotto e fognatura già esternalizzati per obbligo di legge a consorzi e società ad adesione obbligatoria, servizi sociali a consorzio ad adesione obbligatoria.*

Nell'ambito di quote detenute in Enti esterni il Comune identifica le seguenti entità:

- S.I.I. Spa – partecipazione 0.004 %
- CO.VER.FOP – società consortile a r.l. – partecipazione 0,21%

La revisione periodica e ricognizione delle partecipazioni possedute al 31/12/2019 è stata effettuata con Decreto del Sindaco n. 12 del 29/12/2020.

Inoltre detiene piccole partecipazioni nei seguenti consorzi:

- CO.VE.VAR – consorzio obbligatorio – partecipazione 0,78%
- C.I.S.S. – consorzio intercomunale servizi sociali obbligatorio – partecipazione 2%

Si segnala comunque che le quote di partecipazione sono tutte inferiori al 2 per cento.

\*\*\*\*\*

Tale è la relazione di fine mandato del **COMUNE DI FONTANETTO PO** che è stata trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica in data .....

Fontanetto Po. LI 02/04/2021



Il SINDACO

Claudia DEMARCHI

Handwritten signature of Claudia Demarchi in black ink.

#### CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Borgosesia LI 02/04/2021

L'organo di revisione economico finanziario  
Dott. Giampietro ROSSI



Handwritten signature of Giampietro Rossi in blue ink.